<sup>10</sup> Scotus was answered [§52] by *Prudentius: Tractatus de prædestinatione contra Joh. Scot.* (prim. ed. *Mauguin* l. c. T. I. p. 191, then in the *Bibl. PP. Lugdun.* T. XV. p. 467, seq.) and *Florus Magister: lib. de prædestinatione contra Jo. Scoti erroneas definitiones* also called *Ecclesiæ Lugd. lib. etc.* because written in the name of the church, best ed. in *Mauguin* T. I. p. 575 and in the *Bibl. PP. Lugd.* T. XV. p. 611 seq.)

<sup>11</sup> *Hincmar* and *Pardulus*, bishop of Laon, had written on this occasion to *Amolo*, archbishop of Lyons, and accompanied their Letters with *Rabani* epist. ad *Notingum* (cf. note 2). On this *Remigius* wrote in the name of his church: *liber de tribus epistolis* (in the *BB. PP.* and in *Mauguin* T. II. P. I. p. 61 seq.). In this it is said, without circumlocution, Cap. 24: Videtur nobis sine dubio, quod illa, quæ [Gotteschalcus] de divina prædestinatione dixit, juxta regulam catholicæ fidei vera sint, et a veridicis patribus manifestissime confirmata, nec ab ullo penitus nostrum, qui catholicus haberet vult, responda sive damnanda. Et ideo in hac re dolemus non hunc miserabilem, sed ecclesiasticam veritatem esse damnatam. *Rabanus* is reproached with the false interpretation he had put on Gottschalk's system (comp. note 3). Cap. 41: Tertia epistola — assumit, quantum nobis videatur, non necessariam, nec ulla tenus ad rem, de qua queritur, pertinentem disputationem. Queritur namque — non illud, utrum impios Deus et iniquos prædestinaverit ad ipsam impietatem et iniquitatem, i. e. ut impii et iniqui essent, et aliud esse non possent: quod nullus omnino moderno tempore dicere vel dixisse invenitur, quod est utique immanis et detestabilis blasphemia: — sed illud potius queritur, utrum eos, quos veraciter omnino præscivit, proprio vitio impios et iniquos

having been confirmed by the council of Chiersy (A. D. 853) in presence of Charles the Bald;<sup>12</sup> Remigius at once protested,<sup>13</sup> and the Synod of Valence (A. D. 855) sanctioned the opposite doctrine of Gottschalk.<sup>14</sup> But the two archbishops soon after came to an under-

---

futuros, et in suis impietatis atque iniquitatibus usque ad mortem perseveratus, justo iudicio prædestinaverit æternō supplicio puniendos.

<sup>12</sup> The *Capitula IV. Carisiacensia* from Hincmar de prædest. c. 2. Mansi T. XIV. p. 920 (by Sirmond in concill. Gall. T. III. and the following compilers of council-decrees, erroneously ascribed to the Conc. Carisiac. I. A. D. 849, comp. Ann. Bertiniani ad ann. 853 Mansi, l. c. p. 995) cap. 1: Deus omnipotens hominem sine peccato rectum cum libero arbitrio condidit, et in paradiſo posuit, quem in sanetitate justitiae permanere voluit. Homo libero arbitrio male utens peccavit et cecidit, et factus est massa perditionis totius humani generis. Deus autem bonus et justus elegit ex eadem massa perditionis, secundum præscientiam suam, quos per gratiam prædestinavit ad vitam, et vitam illis prædestinavit æternam: ceteros autem, quos justitiae iudicio in massa perditionis reliquit, perituros præscivit, sed non ut perirent prædestinavit: pœnam autem illis, quia justus est, prædestinavit æternam. Ac per hoc unam Dei prædestinationem tantummodo dicimus, quæ aut ad donum pertinet gratia aut ad retributionem justitiae. Cap. II.: Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus, quam per Christum Dominum nostrum recepimus: et habemus liberum arbitrium ad bonum, præuentum et adiutum gratia; et habemus liberum arbitrium ad malum, desertum gratia. Liberum autem habemus arbitrium, quia gratia liberatum, et gratia de corrupto sicutum. Cap. III.: Deus omnipotens omnes homines sine exceptione vult salvos fieri, licet non omnes salventur. Quod autem quidam salvantur, salvantis est donum: quod autem quidam pereunt, pereuntum est meritum. Cap. IV.: Christus Jesus Dominus noster, sicut nullus homo est, fuit vel erit, cuius natura in illo assumta non fuerit, ita nullus est, fuit, vel erit homo, pro quo passus non fuerit, licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur. Quod vero omnes passionis ejus mysterio non redimuntur, non respicit ad magnitudinem et pretii copiositatem, sed ad infidelium, et ad non credentium ea fide, quæ per dilectionem operatur, respicit partem; quia poculum humanæ salutis, quod confectum est infirmitate nostra, et virtute divina, habet quidem in se, ut omnibus prosit: sed si non bibitur, non medetur.

<sup>13</sup> In the libellus de teneenda immobiliter S. Scripturæ veritate, et SS. orthodoxorum Patrum auctoritate fideliter sectanda (Mauguin T. II. P. I. p. 173 seq. Bibl. PP. Lugd. T. XV. p. 701 seq.).

<sup>14</sup> Conc. Valentiniū (Mansi T. XV. p. 1 seq.) can. III.: Fidenter fatemur prædestinationem electorum ad vitam, et prædestinationem impiorum ad mortem: in electione tamen salvandorum misericordiam Dei precedere meritum bonum; in damnatione autem periturorum meritum malum præcedere justum Dei iudicium. In malis vero [Deum] ipsorum malitiam præscisse, quia ex ipsis est; non prædestinas, quia ex illo non est. Pœnam sane malum meritum eorum sequentem, uti Deum, qui omnia prospicit, præcivisse, et prædestinas, quia justus est, etc. Can. IV.: Item de redēntione sanguinis Christi, propter nimium errorem, qui de hac causa exortus est, ita ut quidam, sicut eorum scripta indicant, etiam pro illis impiis, qui a mundi exordio usque ad passionem Domini in sua impietati mortui æterna damnatione puniti sunt, effusum eum definiant: — illud nobis simpliciter et fideliter tenendum ac docendum placet, — quod pro illis hoc datum pretiuū teneamus, de quibus ipse Dominus noster dicit: “Sicut Moyses exaltavit serpente,” etc. (Joh. iii. 14–16.) et apostolus (Hebr. ix. 28). — Porro capitula IV. quæ a concilio fratrum nostrorum minus prospecte suscepta sunt, propter inutilitatem vel etiam nxietatem et errorem contrarium veritati: sed et alia XIX. syllogismis ineptissime conclusa (namely, the work of John Scotus), et licet jactetur, nulla sæculari literatura nitenta, in quibus commentum diaboli potius, quam argumentum aliquod fidei deprehenditur, a pio auditu fidelium penitus explodimus, et ut talia et similia caveantur per omnia auctoritate Spiritus S. interdicimus. Can. V.: Item firmissime tenendum credimus, quod omnis multitudine fidelium ex aqua et Spiritu S. regenerata — et in morte Christi baptizata, in ejus sanguine sit a peccatis suis abluta. — Ex ipsa tamen multitudine fidelium et redemtorum, alios salvari

standing (A. D. 850),<sup>15</sup> and Gottschalk's situation was no better than before; especially as he had irritated Hincmar anew by resisting the alteration of one of the psalms used in the church.<sup>16</sup> Hincmar having published several works in defence of his conduct, and in support of his opinions,<sup>17</sup> Gottschalk's defenders were silent. The unfortunate man appealed to Pope Nicholas I., but without success,<sup>18</sup> and at last died in prison, and in the ban of the church, in the year 868.<sup>19</sup>